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SAVIVEIKSMINGUMO ĮVERTINIMA S I IR II TIPO  
CUKRINIU DIABETU SERGANČIŲJŲ GRUPĖSE

Darbo autorė. Kristina BEVAINYTĖ , Išplėstinės praktikos slaugos magistrantūros 
programa, II kursas.

Darbo vadovas. Doc. dr. Aldona MIKALIŪKŠTIENĖ, VU MF Sveikatos mokslų 
institutas, Slaugos katedra.

Darbo tikslas. Įvertinti sergančiųjų I–o ir II–o tipo cukriniu diabetu (CD) savi-
veiksmingumą.

Darbo metodika. Atliktas kiekybinis tyrimas, naudojant internetinį anoniminį 
apklausos metodą. Norint atskleisti sergančiųjų CD saviveiksmingumą ir jam įtaką 
turinčius veiksnius, tyrime buvo naudojama Diabeto saviveiksmingumo skalė (angl. 
Diabetes Self–Efficacy Scale), sudaryta iš 8–nių teiginių, iš kurių kiekvieną prašoma 
įvertinti dešimtbalėje skalėje, kai 0 reiškia, jog visiškai savimi nepasitiki, 10 – visiškai 
pasitiki savimi. Duomenų analizė atlikta naudojant Microsoft Office Excel 2016 ir SPSS 
Statistic 25.0 programas.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 385 sergantieji cukriniu diabetu, iš jų 155 I–o tipo ir 
230 – II–o tipo, vidutiniškai 53,21±17,60 m. amžiaus. Tiriamieji buvo suskirstyti į tris 
grupes pagal amžių: nuo 18 iki 44 metų, nuo 45 iki 64 metų ir 65 metų ir daugiau. 
Pagal ligos trukmę tyrimo dalyviai buvo suskirstyti į tris grupes: sergantys iki 10 metų, 
sergantys nuo 10 iki 19 metų ir sergantys 20 ar daugiau metų. Bendras vidutinis tyrimo 
dalyvių saviveiksmingumo skalės įvertis siekia 6,13±2,36 balo. Sergančiųjų I tipo CD 
saviveiksmingumas kontroliuojant ligą yra aukštesnis, lyginant su sergančiais II tipo 
cukriniu diabetu (p<0,001). 

Sergančiųjų I–o ir II–o tipo CD 18–44 metų amžiaus tyrimo dalyvių saviveiks-
mingumo skalės įverčiai statistiškai reikšmingai didesni, lyginant su vyresnio amžiaus 
(p<0,001).  Tiek tarp pacientų, sergančių I-o tipo cukriniu diabetu, tiek tarp sergančių 
II-o tipo cukriniu diabetu, saviveiksmingumo įvertis tuo didesnis, kuo ligos trukmė 
trumpesnė. Vyrų grupėje saviveiksmingumo skalės įverčiai buvo didesni, tačiau 
statistiškai reikšmingas skirtumas, lyginant su moterų grupe, nenustatytas (p>0,05). 
Sergančių II-o tipo cukriniu diabetu grupėje saviveiksmingumas didesnis gyvenančių 
mieste, lyginant su gyvenančiais miestelyje ar kaime (p<0,001).

Išvados. Kontroliuojant ligą, sergantieji CD labiau savimi pasitiki jaunesnio am-
žiaus, trumpiau sergantys CD ir gyvenantys mieste. Ilgėjant amžiui ir ligos trukmei, 
pasitikėjimas savimi kontroliuoti ligą mažėja.

Raktažodžiai. Cukrinis diabetas; saviveiksmingumas; CD kontrolė.
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